Дело № 2-3/2023 УИД 45RS0012-01-2022-000268-55

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.п. Мишкино 23 июня 2023г.

Мишкинский районный суд Курганской области 

в составе председательствующего судьи Косаревой О.А.,

при секретаре судебного заседания Южаковой О.В.,

с участием помощника прокурора Мишкинского района Смольникова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3, ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан о компенсации морального вреда, неустойки за несвоевременную выплату единовременной страховой выплаты, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

25.08.2021г. в период времени с 16 час. 30 мин. по 18 час. 30 мин. ФИО5, являясь слесарем механосборочных работ ООО «Благострой-2020» в помещении склада, расположенного в д. Новая Роща Макушинского района Курганской области выполнял работы по приемке и сдаче смены, уборке рабочего места, приспособлений и инструмента.

Не имея квалификации, соответствующей характеру выполняемых работ и задания работодателя на производство работ, без выдачи оформленного наряда-допуска на производство работ с подъемом на приставную лестницу, высотой 5 метров, при отсутствии защитных ограждений, обеспечивающие безопасность работника от падения на площадках и рабочих местах, ФИО5 самовольно совершил подъем по указанной лестнице на высоту около 5 м., откуда произошло падение ФИО2 В результате падения ФИО2. были получены травмы, повлекшие его смерть.

Первоначально ФИО3 ФИО4 обратились в суд с иском к Государственному учреждению – региональному отделению Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан о взыскании единовременной страховой выплаты, судебных расходов. В связи с произведенной единовременной страховой выплатой истцы изменили исковые требования. В обоснование иска указали, что

17.02.2022г. в адрес ответчика было направлено заявление ФИО4 об осуществлении страховой выплаты. 23.03.2022г. истцом получено уведомление ответчика от 15.03.2022 с просьбой о предоставлении недостающих документов и документов, заверенных надлежащим образом. 04.04.2022г. в адрес ответчика было подано личное заявление установленного образца от имени ФИО3. с приложением копии свидетельства о рождении и реквизитов номинального счета. 20.04.2022 от ответчика поступило уведомление о предоставлении документов (личного заявления установленного образца от ФИО4, документов удостоверяющих личность гражданина, в том числе представителя, заверенные надлежащим образом и заверенная нотариальная доверенность). 

28.04.2022 ответчиком вновь направлено уведомление о предоставлении личного заявления установленного образца ФИО4, документов удостоверяющих личность гражданина, в том числе представителя, заверенных надлежащим образом и заверенной копии нотариальной доверенности, нотариально заверенной копии свидетельства о смерти, трудовой книжки погибшего заверенную нотариусом, реквизитов номинального счета на ребенка. 

31.05.2022 в адрес ответчика было направлено заявление о приобщении недостающих документов. 

22.07.2022 в адрес ответчика было направлено повторное заявление с просьбой приобщить к материалам дела трудовую книжку умершего без записи об увольнении, заверенную нотариусом и вернуться к рассмотрению дела об осуществлении страховой выплаты, однако ответчик проигнорировал заявление и не осуществил выплату. 

12.01.2023 в адрес ответчика было написано и отправлено заявление на единовременную выплату с реквизитами истцов и копией трудовой книжки с записью об увольнении ФИО2. 

25.01.2023 ответчиком произведена страховая выплата на предоставленные реквизиты истцов. 

В соответствии с п.4 ст. 26.18 Федерального закона № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не допускается требование нотариального удостоверения копий документов, представляемых в территориальный орган страховщика или его должностному лицу, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, а также изъятие подлинников документов. Полагают, что ответчик умышленно уклонялся от страховой выплаты, вынуждая истцов написать заявление на единовременные выплаты от нужной им даты, чтобы избежать выплаты неустойки и штрафа. 

Моральный вред, причиненный истцам выразился в переживании ими нравственных страданий, испытании шока, нервного потрясения и сильного страха.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ, суд исходит при разрешении вопроса из заявленных истцом и его представителем требований.

В ходе рассмотрения гражданского дела представитель ФИО1 исковые требования изменил, просил взыскать с ГУ Регионального управления Филиала Фонда социального страхования Российской Федерации по республике Башкортостан в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 50000 рублей, юридические услуги в размере 50000 рублей, неустойку за период с 1 августа 2022 г. по 25 января 2023г. в размере 292500 рублей, взыскать в пользу ФИО3. компенсацию морального вреда 50000 рублей, неустойку за период с 1 августа 2023г. по 25 января 2023г. в размере 292500 рублей.

Поскольку интересы 

<

данные изъяты> ФИО3. представляет ФИО4, суд исходит из поддержанных ею требований от 20.03.2023, согласно которым истица просит взыскать с ГУ Регионального управления Филиала Фонда социального страхования Российской Федерации по республике Башкортостан в пользу ФИО3. компенсацию морального вреда в размере 50000 руб.; неустойку в размере 742500 руб. 

В соответствии с пп. 4 п.1 ст. 18 Федерального закона № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 1 января 2023 г. Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан реорганизовано в форме присоединения к Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан с образованием Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан (далее - ОСФР по Республике Башкортостан).

В судебное заседание истцы ФИО4, ФИО3 не явились, извещены надлежащим образом.

Представитель истцов ФИО6 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В ходе рассмотрения дела настаивал на иске, по доводам, изложенным в заявлении. Суду показал, что считает, что истцами выполнены все требования ОСФР по Республике Башкортостан по предоставлению документов для назначения единовременной страховой выплаты. ФИО4 были представлены все необходимые документы для назначения единовременной страховой выплаты с 01.08. 2022.

Полагает, что поскольку он представил заверенные следователем копии документов, являющихся доказательствами по делу, ОСФР по Республике Башкортостан должны были их принять. В подтверждение трудовых отношений им был представлена копия приказа о приеме на работу, заверенная следователем. Копия трудовой книжки ФИО2., не содержащая записи об увольнении, заверенная нотариусом была направлена в адрес Фонда 22.07.2022г.

Копия трудовой книжки, содержащая запись об увольнении ФИО2., с недостающими документами была направлена в Фонд социального страхования 12 января 2023г с записью об увольнении, т.к. работодатель указанную запись произвел только в декабре 2022г. 

Также указал, что счета, для перечисления единовременной страховой выплаты были открыты его доверителями своевременно. Полагает, что ОСФР по Республике Башкортостан умышленно затягивали время, не выплачивая единовременную страховую выплату. Требования относительно взыскания расходов по оплате доверенности в размере 1600руб. не поддержал.

Представитель ответчика - ОСФР по Республике Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие. В письменном отзыве на исковое заявление указал, что с исковыми требованиями не согласны. Пунктами 4 и 5 чт. 15 Федерального закона от 24.06.1998 № 125-ФЗ установлено, что назначение обеспечения по страхованию осуществляется страховщиком на основании заявления застрахованного или лица, имеющего право на получение страховых выплат и представляемых страхователем (застрахованных) правоустанавливающих документов. 

Перечень документов, указанных в законе и необходимых для назначения обеспечения по страхованию определяется страховщиком для каждого страхового случая. 24.01.2023 от представителя истцов ФИО1. в адрес ОСФР по Республике Башкортостан поступили недостающие документы для назначения обеспечения по страхованию, в том числе: личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от ФИО4, реквизиты счета ФИО4, заверенная нотариусом 14.12.2022г. копия трудовой книжки ФИО2. с записью о прекращении работы в связи со смертью работника, личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от ФИО3., реквизиты номинального счета (договор номинального счета на ФИО3. от 27.12.2022г.). 24.01.2023 приказами ОСФР по Республике Башкортостан была назначена единовременная страховая выплата по 500000 руб. ФИО4 и ФИО3. 

Поскольку 24.01.2023г. от ФИО1 поступили недостающие документы для назначения единовременной страховой выплаты, предусмотренные п. 4 ст. 15 Федерального закона, Административным регламентом, ОСФР по Республике Башкортостан была назначена страховая выплата. В силу ст. 8 ГК РФ основанием возникновения гражданских прав и обязанностей является решение суда. В случае возникновения спора о праве на назначение страховых выплат, пеня должна исчисляться с момента вступления решения суда в законную силу, поскольку именно с этого момента субъекту страхования становится известно о том, что он должен производить выплаты. При этом восстановление прав истца осуществляется посредством взыскания основной суммы долга по страховым платежам. Таким образом, в случае разрешения спора о страховых выплатах в судебном порядке пеня может быть назначена только с момента неисполнения ответчиком вступившего в законную силу решения суда о назначении истцу страховых выплат. ОСФР по Республике Башкортостан все обязательства перед истцами выполнены в строгом соответствии с Федеральным законом, отказа в назначении обеспечения по страхованию не было. Истцами не доказана вина ОСФР по Республике Башкортостан, в чем она заключается, не доказано в чем заключается моральный вред, какие физические и нравственные страдания понесли истцы. Не представлено документов, подтверждающих судебные расходы, в чем заключаются юридические услуги. Обращение в ОСФР по Республике Башкортостан является правом истца, а не обязанностью. Нанимать юриста для отправки документов страховщику является личным выбором истца и не является основанием для взыскания юридических услуг. Просили с исковых требованиях ФИО4, ФИО3. отказать в связи с необоснованностью. 

В возражениях на измененное исковое заявление от 6 марта 2023г. представитель ОСФР по Республике Башкортостан указал, что 24 января 2023 г. от ФИО1. в адрес ОСФР по Республике Башкортостан поступили недостающие документы для назначения обеспечения по страхованию, в том числе: личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от ФИО4, реквизиты счета ФИО4, заверенная нотариусом 14 декабря 2022г. копия трудовой книжки ФИО2 с записью о прекращении работы в связи со смертью работника, личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от ФИО3., реквизиты номинального счета (договор номинального счета на ФИО3 от 27 декабря 2022 г.). 24 января 2023г. приказами ОСФР по республике Башкортостан была назначена единовременная страховая выплата. Все обязательства перед истцами ОСФР по Республике Башкортостан исполнены в строгом соответствии с Федеральным законом.

Представитель третьего лица ООО «Благострой-2020» ФИО7 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. В письменном отзыве на исковое заявление указал, что считает заявленные требования незаконными, необоснованными и не подлежащими удовлетворению. Указал, что истцами не представлено доказательств причинения им морального вреда. Несчастный случай произошел из-за нарушения ФИО2. трудового распорядка и дисциплины труда, что также подтверждено результатами проведения предварительного расследования. В ходе проверок, проведенных Трудовой Инспекцией и Следственным комитетом была установлена невиновность в произошедшем ООО «Благострой-2020», единственной причиной смерти ФИО2. является его поведение. Просил отказать в удовлетворении заявленных требований.

Представитель сектора по опеке и попечительству отдела образования Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие. В суд представил заключение, в котором указал, что исковые требования поддерживают и оставляют на усмотрение суда.

Суд, заслушав заключение прокурора, полагавшего необходимым в иске отказать, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 состояла в зарегистрированном браке с ФИО2., что подтверждается свидетельством о заключении брака №, выданным 19.06.2012г. Администрацией Кировского сельсовета Мишкинского района Курганской области. 

От брака имеется ребенок – ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о рождении №, выданным 03.09.2012г. Администрацией Кировского сельсовета Мишкинского района Курганской области.

На основании приказа о приеме на работу № от 15.03.2021г. ФИО2. был принят на работу ООО «Благострой-2020» на должность слесаря механосборочных работ, что также подтверждается срочным трудовым договором от 15.03.2021г. и соответствующей записью в трудовой книжке №.

На период действия срочного трудового договора, на работника распространялись все гарантии и компенсации, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

Согласно сведениям из ЕГРН ООО «Благострой-2020» зарегистрировано в качестве страхователя в Филиале № 12 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан 05.03.2021г.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2. умер, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным ДД.ММ.ГГГГ. Отделом ЗАГС Администрации Мишкинского района Курганской области. 

Смерть ФИО2. наступила в результате несчастного случая на производстве, в период нахождения в трудовых отношениях с ООО «Благострой-2020». 

В связи с указанными обстоятельствами, на основании Заключения Государственной инспекции труда в Курганской области от 28.10.2021г., работодателем был составлен акт № о несчастном случае на производстве от 03.11.2021г. 

В результате расследования несчастного случая было установлено, что несчастный случай произошел в строящемся здании склада, расположенном на расстоянии около 300 м. южнее дома 

<

адрес> Макушинского района Курганской области. Основной причиной несчастного случая явилось нарушение работником трудового распорядка и дисциплины труда, выразившееся в нарушении требований ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктов 5.1.3, 5.1.5 Срочного трудового договора с работником общества от 15.03.2021г. между ООО «Благострой-2020» и ФИО2., пункта 3.3. Инструкции по охране труда. Общая для всех профессий №, в части не соблюдения работником дисциплины труда, нарушения работником требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, нарушения работником требования по выполнению только той работы, по которой прошел обучение, инструктаж по безопасности труда и к которой допущен руководителем работ. Сопутствующей причиной явилось неудовлетворительная организация производства работ, выразившаяся в нарушении требований статьи 212 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 2 Правил по охране труда и строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11.12.2020 № 883н, в части не обеспечения безопасности строительного производства и контроля за соблюдением правил по охране труда.

5 марта 2022 г. экспертной комиссией ГУ РО ФСС РФ по Республике Башкортостан проведена экспертиза страхового случая произошедшего 25.08.2021г. с ФИО2. на основании проведенной экспертизы экспертная комиссия пришла к заключению, что несчастный случай связан с производством и подлежит квалификации как страховой случай (заключение №).

В соответствии с Конституцией Российской Федерации в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей (часть 2 статьи 7), каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь (часть 1 статьи 41), на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены (часть 3 статьи 37), каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39).

В соответствии с частью 1 статьи 184 Трудового кодекса Российской Федерации при повреждении здоровья или в случае смерти работника вследствие несчастного случая на производстве либо профессионального заболевания работнику (его семье) возмещаются его утраченный заработок (доход), а также связанные с повреждением здоровья дополнительные расходы на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию либо соответствующие расходы в связи со смертью работника.

Виды, объемы и условия предоставления работникам гарантий и компенсаций в указанных случаях определяются федеральными законами (часть 2 статьи 184 Трудового кодекса Российской Федерации).

Возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью застрахованного при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных законом случаях, предоставляется в порядке обязательного социального страхования. Отношения по данному виду обязательного социального страхования регулируются Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний".

Физические лица, выполняющие работу на основании трудового договора, заключенного со страхователем, подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (абзац второй пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

Страховщиком по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве является Фонд социального страхования Российской Федерации (абзац восьмой статьи 3 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

Согласно статьям 3, 7 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" право на обеспечение по страхованию возникает со дня наступления страхового случая.

Страховой случай - подтвержденный в установленном порядке факт повреждения здоровья или смерти застрахованного вследствие несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, который влечет возникновение обязательства страховщика осуществлять обеспечение по страхованию (абзац девятый статьи 3 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

При этом несчастным случаем на производстве в силу абзаца десятого статьи 3 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" признается событие, в результате которого застрахованный получил увечье или иное повреждение здоровья при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных настоящим Федеральным законом случаях как на территории страхователя, так и за ее пределами либо во время следования к месту работы или возвращения с места работы на транспорте, предоставленном страхователем, и которое повлекло необходимость перевода застрахованного на другую работу, временную или стойкую утрату им профессиональной трудоспособности либо его смерть.

Право на обеспечение по страхованию со дня наступления страхового случая имеют сами застрахованные, а также в случае их смерти нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания (пункты 1 и 2 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ).

В соответствии с абзацем 3 пункта 3 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ страховые выплаты в случае смерти застрахованного выплачиваются, в том числе 

<

данные изъяты> - до достижения ими возраста 18 лет; обучающимся старше 18 лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до 23 лет.

Согласно п. 2 ст. 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ право на получение единовременной страховой выплаты в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая имеют: дети умершего, не достигшие возраста 18 лет, а также его дети, обучающиеся по очной форме обучения, - до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, родители, супруг (супруга) умершего.

В случае смерти застрахованного единовременная страховая выплата производится равными долями лицам, указанным в пункте 2 статьи 7 настоящего Федерального закона, имевшим на день смерти застрахованного право на получение единовременной страховой выплаты (п. 5 ст. 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ). 

Пунктом 2 ст. 8 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ установлено, что обеспечение по страхованию осуществляется в виде страховых выплат, в том числе единовременной страховой выплаты застрахованному, либо лицам, имеющим право на получение такой выплаты в случае его смерти.

В силу п. 1 ст. 10 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ единовременные страховые выплаты и ежемесячные страховые выплаты назначаются и выплачиваются лицам, имеющим право на их получение, - если результатом наступления страхового случая стала смерть застрахованного.

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ в случае смерти застрахованного размер единовременной страховой выплаты составляет один миллион рублей (пункт 2 в ред. Федерального закона от 02 декабря 2013 года N 331-ФЗ).

В пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10 марта 2011 года N 2 "О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" даны разъяснения о том, что нетрудоспособными в отношении права на получение возмещения вреда в случае смерти кормильца признаются в числе иных 

<

данные изъяты>, в том числе ребенок умершего, рожденный после его смерти, до достижения ими возраста 18 лет (независимо от того, работают ли они, учатся или ничем не заняты). 

Происхождение ребенка устанавливается в порядке, предусмотренном статьей 48 Семейного кодекса Российской Федерации. Необходимо иметь в виду, что члены семьи умершего кормильца признаются состоявшими на его иждивении, если они находились на его полном содержании или получали от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию (пункт 3 статьи 9 Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"). Иждивенство детей, не достигших возраста 18 лет, предполагается и не требует доказательств. Право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного может быть предоставлено и в том случае, если решением суда будет установлено, что при жизни застрахованный оказывал нетрудоспособным лицам постоянную помощь, которая являлась для них постоянным и основным источником средств к существованию, несмотря на имеющийся у этих лиц собственный доход.

Выплата застрахованному обеспечения по страхованию производится страховщиком путем перечисления денежных средств на банковский счет получателя, указанный в заявлении либо в личном кабинете на едином портале государственных и муниципальных услуг, или через организацию федеральной почтовой связи, иную организацию по выбору застрахованного (его законного или уполномоченного представителя).

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ Назначение обеспечения по страхованию осуществляется страховщиком на основании заявления на получение обеспечения по страхованию застрахованного или лица, имеющего право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, либо их законного или уполномоченного представителя с указанием в этом заявлении выбранного периода для расчета ежемесячных страховых выплат. Заявление подается на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, через единый портал государственных и муниципальных услуг. Одновременно с заявлением страхователем или вышеуказанными лицами представляются следующие документы (их копии, заверенные в установленном порядке):

- документ, удостоверяющий личность гражданина;

- акт о несчастном случае на производстве или профессиональном заболевании;

- заключение государственного инспектора труда;

- судебное решение об установлении юридического факта несчастного случая на производстве (профессионального заболевания) - при отсутствии документов, указанных в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта, либо для установления факта несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, произошедших с лицом, осуществляющим работу по гражданско-правовому договору, предметом которого являются выполнение работ и (или) оказание услуг, по договору авторского заказа;

- трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, или иной документ, подтверждающий нахождение пострадавшего в трудовых отношениях со страхователем;

- гражданско-правовой договор, предметом которого являются выполнение работ и (или) оказание услуг, договор авторского заказа, предусматривающие уплату страховых взносов страховщику;

- свидетельство о смерти застрахованного, иные свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния;

- выданное в установленном порядке заключение о связи смерти застрахованного с несчастным случаем на производстве или профессиональным заболеванием;

- документ, подтверждающий, что один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи умершего застрахованного, занятый уходом за детьми, внуками, братьями и сестрами застрахованного, не достигшими возраста 14 лет либо достигшими указанного возраста, но по заключению учреждения медико-социальной экспертизы или медицинской организации признанными нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе, не работает;

- справка образовательной организации о том, что имеющий право на получение страховых выплат член семьи умершего застрахованного обучается в этой образовательной организации по очной форме обучения;

- документ, подтверждающий полномочия законного или уполномоченного представителя застрахованного или законного или уполномоченного представителя лица, имеющего право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, - в случае подачи заявления таким представителем.

Документы, необходимые для назначения обеспечения по страхованию, подаются страхователем (застрахованным или лицом, имеющим право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, либо их законным или уполномоченным представителем) на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного уполномоченным на подписание такого документа должностным лицом органа (организации) тем видом электронной подписи, который установлен законодательством Российской Федерации для подписания этих документов.

Перечень документов (их копий, заверенных в установленном порядке), указанных в настоящем пункте и необходимых для назначения обеспечения по страхованию, определяется страховщиком для каждого страхового случая.

В случае отсутствия страхователя, нахождения страхователя на территории другого субъекта Российской Федерации или тяжелого состояния здоровья застрахованного или лица, имеющего право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, страховщик на основании их заявления оказывает содействие в получении документов, необходимых для назначения обеспечения по страхованию, путем их истребования у соответствующих юридических и физических лиц.

Также аналогичный перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги по назначению обеспечения по страхованию содержится в п. 19 Административного регламента, утвержденного Приказом ФСС РФ от 20.05.2019 N 262 "Об утверждении Административного регламента Фонда социального страхования Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по назначению обеспечения по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в виде единовременной и (или) ежемесячной страховых выплат застрахованному либо лицам, имеющим право на получение страховых выплат в случае его смерти" (Зарегистрировано в Минюсте России 05.08.2019 N 55496). 

Пунктом 21 Административного регламента установлено, что документы, необходимые для предоставления государственной услуги, приведенные в пунктах 18, 19, 22 настоящего Регламента, должны быть представлены в подлинниках либо копиях, заверенных в порядке, установленном Основами законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. N 4462-1 и (или) Указом Президиума Верховного Совета СССР от 4 августа 1983 г. N 9779-X "О порядке выдачи и свидетельствования предприятиями, учреждениями и организациями копий документов, касающихся прав граждан".

Пунктом 17 Приказа Минтруда России от 19.05.2021 N 320н "Об утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.06.2021 N 63748) регламентировано, что при прекращении трудового договора по основаниям, предусмотренным частью первой статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации (за исключением случаев расторжения трудового договора по инициативе работодателя и по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон (пункты 4 и 10 части первой указанной статьи), в трудовую книжку вносится запись об увольнении (прекращении трудового договора) со ссылкой на соответствующий пункт части первой указанной статьи.

В случае смерти работника трудовая книжка после внесения в нее соответствующей записи о прекращении трудового договора выдается на руки члену семьи работника, предъявившему свидетельство о смерти под расписку или высылается по почте по письменному заявлению одного из родственников (п. 38 Приказа).

Заверение копии трудовой книжки регламентировано " ГОСТ Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению документов"

(утв. Приказом Росстандарта от 08.12.2016 N 2004-ст) (ред. от 14.05.2018), предусматривающим возможность удостоверения подлинности такого документа работодателем непосредственно или у нотариуса. Таким образом, доводы представителя ФИО6 о надлежащем заверении копий документов, подтверждающих трудоустройство ФИО5 (трудовая книжка, приказ о приеме на работу и т.д.) не основаны на законе.

Судом так же установлено, что в связи с наступившим страховым случаем, с целью назначения единовременной страховой выплаты от представителя истцов ФИО1. 4 марта 2022г. в адрес ОСФР по Республике Башкортостан поступили материалы расследования несчастного случая на производстве, в том числе: заявление от ФИО4 неустановленного образца, подписанное ФИО1., копии доверенности на представителя заявителя, копии паспорта представителя, копия паспорта ФИО4, копия свидетельства о смерти ФИО2., не заверенные нотариально, нотариально заверенная копия о заключении брака, заключение № от 16.02.2022 о результатах установления связи причины смерти пострадавшего в несчастном случае на производстве, выданное бюро ФКУ «ГБ МСЭ по Курганской области.

15 марта 2022г. ОСФР по Республике Башкортостан, в адрес ФИО1. направлено уведомление о том, что для начала административной процедуры по рассмотрению заявления и документов, необходимых для принятия решения о предоставлении государственной услуги по назначению единовременной и (или) ежемесячной страховых выплат либо отказу в назначении единовременной и (или) ежемесячной страховых выплат необходимо предоставить документы, перечисленные в п.2 ст. 7 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ в срок до 10 мая 2022г., разъяснено, что в соответствии с п. 65 Административного регламента в случае непредоставления заявителем одного или нескольких документов, необходимых для предоставления государственной услуги или предоставления документов, оформленных с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации, должностное лицо, ответственное за предоставление государственной услуги направляет заявителю посредством почтовой связи уведомление о необходимости предоставления документов, указанных в п. 18, 19 Регламента, в установленный в уведомлении срок. 

Для оказания государственной услуги по назначению обеспечения по страхованию ОСФР по Республике Башкортостан было предложено в срок до 10 мая 2022г. представить следующие документы: личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от всех лиц, имеющих право на получение выплаты, документ, удостоверяющий личность гражданина, в том числе представителя заверенную нотариально, согласие на обработку персональных данных от всех заявителей, нотариально заверенные копии: доверенности № от 3 сентября 2021г., свидетельства о смерти, трудовой книжки погибшего, трудовой книжки супруги, копию свидетельства о рождении, свидетельства о рождении погибшего (по заявлению от родителей), реквизиты лицевого счета каждого получателя (в том числе номинальный счет на ребенка).

13 апреля 2022г. от ФИО1. в адрес Фонда поступили следующие документы: нотариально заверенная копия свидетельства о рождении ФИО3., заявление о назначении обеспечения по страхованию от ФИО3., где реквизиты счета были не на имя ФИО3., а на имя ФИО4, согласие на обработку персональных данных ФИО3., ФИО4, ФИО1.

20 апреля 2022г. в адрес ФИО1. повторно направлено письмо о необходимости предоставления всех документов для назначения обеспечения по страхованию. Фондом было предложено в срок до 20 мая 2022 г. представить недостающие документы: личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от всех лиц, имеющих право на получение выплаты, документ, удостоверяющий личность гражданина, в том числе представителя заверенную нотариально, нотариально заверенные копии: доверенности № от 3 сентября 2021г., свидетельства о смерти, трудовой книжки погибшего, реквизиты номинального счета на ребенка.

Следующие документы от ФИО1. в ОСФР по Республике Башкортостан поступили 26 апреля 2022 г., были представлены: нотариально заверенная копия паспорта ФИО1., нотариально заверенная копия доверенности ФИО1., согласие на обработку персональных данных ФИО4, ФИО1

28 апреля 2022г. ОСФР по Республике Башкортостан в адрес ФИО4, ФИО1. было направлено дополнительное письмо о необходимости предоставления недостающих документов для назначения обеспечения по страхованию. Заявителям было предложено в срок до 30 мая 2022 г. представить следующие документы: личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от всех лиц, имеющих право на получение выплаты, документ, удостоверяющий личность гражданина, в том числе представителя заверенный нотариально, нотариально заверенные копии: свидетельства о смерти, трудовой книжки погибшего с отметкой о прекращении трудовых отношений в связи со смертью работника, реквизиты номинального счета на ребенка. Также заявителям было разъяснено, что в соответствии с п. 21 Административного регламента документы, необходимые для предоставления государственной услуги должны быть представлены в подлинниках, либо копиях, заверенных в порядке, установленном Основами законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. № 4462-1.

Следующее обращение в ОСФР по Республике Башкортостан о приобщении к материалам дела по несчастному случаю, от представителя истца ФИО1. поступило 9 июня 2022г. 

В качестве приложений к заявлению указаны: заявление ФИО4 для назначения единовременной страховой выплаты установленного образца, нотариально заверенная копия паспорта ФИО4, нотариально заверенная копия свидетельства о смерти ФИО5, нотариально заверенная копия свидетельства о рождении ФИО3, копия выписки из лицевого счета по номинальному счету ФИО4 (бенефициар ФИО3.), также указано, что копия трудовой книжки, заверенная следственным органом получена Фондом 04.03.2022г., заверенную нотариально копию трудовой книжки представить нет возможности, в связи с ее нахождением в ООО «Благострой-2020».

Копия выписки из лицевого счета по номинальному счету ФИО4 (бенефициар ФИО3.) от 01.09.2021, представленная ФИО1. в ОСФР по Республике Башкортостан не была расценена ответчиком как истребуемые реквизиты номинального счета (договор номинального счета на ФИО3.),необходимые для назначения и выплаты единовременной страховой выплаты в адрес 

<

данные изъяты> ФИО3.

Представитель истца ФИО1. вновь обратился в ОСФР по Республике Башкортостан с заявлением, датированным 27 июля 2022г., в котором просил приобщить к выплатному делу трудовую книжку ФИО2., заверенную нотариусом.

1 августа 2022г. ОСФР по Республике Башкортостан в адрес ФИО4 было направлено письмо, также разъяснено, что для оказания государственной услуги по назначению обеспечения по страхованию необходимо представить следующие документы: личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты, копию трудовой книжки с соответствующей записью о прекращении трудовых отношений, заверенную нотариально. 

24 января 2023 г. от ФИО1 в адрес ОСФР по Республике Башкортостан поступили недостающие документы для назначения обеспечения по страхованию: личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от ФИО4, реквизиты счета ФИО4, заверенная нотариусом 14.12.2022г. копия трудовой книжки ФИО2. с записью о прекращении работы в связи со смертью работника, личное заявление установленного образца для назначения единовременной страховой выплаты от ФИО3., реквизиты номинального счета (договор номинального счета от 27.12.2022г.).

Статьей 37 ГК РФ регламентирован порядок расходования денежных средств 

<

данные изъяты>, установлено, что суммы алиментов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда, понесенного в случае смерти кормильца, а также иные выплачиваемые на содержание подопечного средства, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, подлежат зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с главой 45 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 860.1 ГК РФ номинальный счет может открываться владельцу счета для совершения операций с денежными средствами, права на которые принадлежат другому лицу-бенефициару. Права на денежные средства, поступающие на номинальный счет, в том числе в результате их внесения владельцем счета, принадлежат бенефициару.

Согласно ст. 60 Семейного кодекса Российской Федерации ребенок имеет право собственности на доходы, полученные им, имущество, полученное им в дар или в порядке наследования, а также на любое другое имущество, приобретенное на средства ребенка.

Право ребенка на распоряжение принадлежащим ему на праве собственности имуществом определяется статьями 26 и 28 Гражданского кодекса Российской Федерации. При осуществлении родителями правомочий по управлению имуществом ребенка на них распространяются правила, установленные гражданским законодательством в отношении распоряжения имуществом подопечного (статья 37 Гражданского кодекса Российской Федерации).

27.12.2022 между ПАО Сбербанк России и ФИО4 заключен договор № номинального счета, где ФИО8 выступает бенефициаром. 

Судом в ОСФР России по Республике Башкортостан истребовано личное дело слесаря механосборочных работ ООО «Благострой-2020» ФИО5, согласно которому доводы представителя ответчика о непредставлении всего перечня документов, установленных ст. 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N125-ФЗ, п. 19 Административного регламента документов со стороны истцов, нашли свое подтверждение, также из материалов личного (учетного) дела не усматриваются сведения об обращении истцов в ОСФР по Республике Башкортостан с заявлением об оказании содействия в получении документов необходимых для назначения обеспечения по страхованию, путем их истребования.

Из материалов личного (учетного) дела, следует, 24 января 2023г. от ФИО1. поступили недостающие документы для назначения единовременной страховой выплаты. Приказами ОСФР по Республике Башкортостан была назначена единовременная страховая выплата по 500000 рублей ФИО4, ФИО3.

Назначение и выплата единовременной страховой выплаты истцами не оспаривается, в подтверждение выплат к исковому заявлению истцами приложены копии платежных поручений №, № от 25 января 2023г.

Вместе с тем, истцами заявлены требования о взыскании неустойки за несвоевременное назначение и выплату единовременной страховой выплаты.

Федеральный закон "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", как следует из его преамбулы, устанавливает правовые, экономические и организационные основы данного вида социального страхования и определяет порядок возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью работника при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных названным Федеральным законом случаях.

Обязанность по предоставлению застрахованным лицам обеспечения по данному виду страхования возложена Федеральным законом "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" на Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, выступающий страховщиком, при этом согласно подпункту 3 пункта 2 статьи 18 названного Федерального закона своевременно осуществлять обеспечение по страхованию в размерах и сроки, которые установлены настоящим Федеральным законом, включая необходимую доставку и пересылку средств на обеспечение по страхованию.

Разрешение вопроса о предоставлении обеспечения по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний осуществляется страховщиком в рамках установленной Федеральным законом "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" правоприменительной процедуры, которая предполагает подачу застрахованным лицом заявления с приложением к нему документов, подтверждающих наличие основания для назначения выплат и иные обстоятельства, имеющие значение для определения их размера. Соответственно, до принятия страховщиком решения о назначении страховых выплат предоставление обеспечения по обязательному социальному страхованию, как не получившее подтверждения с точки зрения наличия основания и размеров выплат, не может быть реализовано.

В силу положений пункта 2 статьи 10 и пункта 7 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ единовременные страховые выплаты выплачиваются не позднее одного календарного месяца со дня назначения указанных выплат, а в случае смерти застрахованного - лицам, имеющим право на их получение, в двухдневный срок со дня представления страхователем страховщику всех документов, необходимых для назначения таких выплат. Ежемесячные страховые выплаты производятся страховщиком не позднее истечения месяца, за который они начислены.

Согласно пункту 8 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ при невыплате в установленные сроки страховщиком назначенных страховых выплат страховщик обязан выплатить застрахованному или лицам, имеющим право на получение страховых выплат в связи со смертью застрахованного, пеню в размере 0,5 процента от невыплаченной суммы страховых выплат за каждый день просрочки.

Как разъяснено в пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10 марта 2011 года N 2 "О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", если при рассмотрении дела будет установлено, что страховщик незаконно отказал застрахованному лицу в назначении страхового возмещения либо назначил страховые выплаты в меньшем размере, суд восстанавливает нарушенное право застрахованного по его иску путем взыскания основной суммы долга по страховым выплатам. Взыскание предусмотренной пунктом 8 статьи 15 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ пени за период, предшествующий вступлению решения суда в законную силу, в указанном случае не производится, поскольку между сторонами возник спор по существу обязательства и только после его разрешения судом страховщику стало известно об обязанности в бесспорном порядке производить страховые выплаты в размере, определенном в решении.

Исходя из приведенных положений закона и разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10 марта 2011 года N 2, в случае возникновения спора о праве на назначение страховых выплат (о размере страховых выплат), то есть по существу обязательства по возмещению вреда, причиненного здоровью работника, пени могут взыскиваться за просрочку выплаты страхового возмещения только с того момента, когда этот спор судом разрешен, выплаты назначены, но должником не производятся.

С учетом вышеприведенных правовых норм юридически значимым при разрешении спора является выяснение обстоятельств, когда был установлен размер страховой выплаты, и, как следствие, возникновение у ответчика обязанности назначить и выплачивать истцу выплату в установленном законом размере.

24 января 2023 г. приказами ОСФР по Республике Башкортостан была назначена единовременная страховая выплата по 500000 руб. ФИО4, ФИО3.

25 января 2023г. суммы единовременной страховой выплаты перечислены на счета истцов ФИО4, ФИО3., что подтверждается платежными поручениями №, №, представленными в материалы дела.

Согласно ответу ГУ Отделения пенсионного фонда России по Республике Башкортостан от 22.06.2022, данному ФИО4 по ее запросу о предоставлении сведений о трудовой деятельности, запросы информации, направляемые в органы ПФР могут быть исполнены только в случае наличия законных оснований, которые должны быть отражены в запросе в явной форме в виде ссылки на нормативно-правовые акты, устанавливающие право на получение конфиденциальной информации. Сведения из индивидуального лицевого счета могут быть получены Фондом социального страхования самостоятельно в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия.

Из материалов личного (учетного) дела ФИО2. усматривается, что для назначения обеспечения по страхованию, ОСФР по Республике Башкортостан 14 июня 2022г. в адрес ООО «Благострой-2020» был направлен запрос о предоставлении: заверенной работодателем копии трудовой книжки с отметкой о прекращении трудовых отношений в связи со смертью работника, заверенных работодателем приказов о приеме на работу и увольнении, справку о заработной плате, однако указанных документов в адрес ОСФР по Республике Башкортостан представлено не было.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения дела установлено, что соответствующие записи в трудовую книжку ФИО2. об увольнении работника были произведены работодателем ООО «Благострой-2020» с нарушением установленных сроков – в декабре 2022года, что также следует из справки ГУ ОПФР по Республике Башкортостан о том, что по состоянию на 31 декабря 2022г. в базе данных на застрахованное лицо ФИО2. сведения о трудовой деятельности ФИО2. об увольнении не представлены.

Согласно материалам дела, трудовая книжка ФИО2., была передана судом представителю ФИО1. 12.12.2022 для внесения записи о прекращении трудового договора между ООО «Благострой-2020» и ФИО2

Сведения о внесении соответствующей записи о прекращении трудового договора в связи со смертью работника, согласно п. 6 ч. 1 ст. 83 ТК РФ в трудовую книжку ФИО2., поступили в суд 15.12.2022.

Из представленных в дело документов следует, что полный пакет документов необходимых для назначения обеспечения по страхованию представлены истцами в ОСФР по Республике Башкортостан 24 января 2023г.

Таким образом, днем обращения с заявлением о назначении единовременной страховой выплаты с предоставлением всего необходимого перечня документов является 24 января 2023г. 

В ходе рассмотрения дела судом не установлено нарушения сроков назначения страховых выплат, исчисляемых с даты представления всех необходимых для принятия решения документов, и их осуществления на основании принятого решения о назначении выплат.

ОСФР по Республике Башкортостан произведена выплата всей суммы единовременной страховой выплаты в полном объеме с момента возникновения права на назначение единовременной страховой выплаты, в связи, с чем суд полагает необходимым отказать в удовлетворении требований о взыскании пени за просрочку выплаты страхового возмещения.

При изложенных обстоятельствах, суд считает установленным, что ОСФР России по Республике Башкортостан выполнены все необходимые действия для назначения и выплаты истцам соответствующего пособия. Доказательств виновного поведения ответчика, необоснованного затягивания сроков единовременной страховой выплаты, судом не установлено.

Разрешая требования истцов о взыскании компенсации морального вреда, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

Соответствующие разъяснения по применению правовых норм, относительно взыскания компенсации морального вреда содержатся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 ноября 2022 года N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда".

В п. 1 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2022 N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда" разъяснено, что под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права (например, жизнь, здоровье, достоинство личности, свободу, личную неприкосновенность, неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, честь и доброе имя, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, неприкосновенность жилища, свободу передвижения, свободу выбора места пребывания и жительства, право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, право на уважение родственных и семейных связей, право на охрану здоровья и медицинскую помощь, право на использование своего имени, право на защиту от оскорбления, высказанного при формулировании оценочного мнения, право авторства, право автора на имя, другие личные неимущественные права автора результата интеллектуальной деятельности и др.) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Правовое регулирование отношений по возмещению вреда, причиненного здоровью, или в случае смерти работника вследствие несчастного случая на производстве либо профессионального заболевания осуществляется нормами Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Федеральный закон N 125-ФЗ), которыми предусматривается, что обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, являясь видом социального страхования, устанавливается для социальной защиты застрахованных путем предоставления в полном объеме всех необходимых видов обеспечения по страхованию в возмещение вреда, причиненного их жизни и здоровью при исполнении обязанностей по трудовому договору.

Согласно положениям п. 7 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 10 марта 2011 г. № 2 «О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», п. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2022 N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда" во взаимосвязи с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых обязанностей, осуществляется в рамках обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (часть восьмая статьи 216.1 ТК РФ). 

Однако компенсация морального вреда в порядке обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний не предусмотрена и согласно пункту 3 статьи 8 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" осуществляется причинителем вреда. Таким образом, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан в рамках рассматриваемого дела не является причинителем вреда, следовательно, требования истцов о компенсации морального вреда являются не обоснованными и удовлетворению не подлежат.

Истцами заявлено требование о взыскании расходов на представителя в сумме 50000 руб. 00 коп.

Положениями ст. 98 ГПК РФ установлено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Учитывая, что в удовлетворении заявленных требований ФИО4, ФИО3. надлежит отказать, в силу статьи 98 ГПК РФ требования истца о взыскании судебных расходов удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО4, ФИО3 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан о компенсации морального вреда, неустойки за несвоевременную выплату единовременной страховой выплаты, судебных расходов, отказать.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Мишкинский районный суд Курганской области.

Мотивированное решение изготовлено 06 июля 2023г. в 17ч.00мин.

Судья О.А. Косарева